
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   20 DE SETEMBRO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0729/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 33.473/2022;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0504/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de FRANCISCO DE ASSIS 
BRITO CARDOSO FILHO para ocupar o cargo efetivo de 
Médico II (Anestesiologia), lotando-o na Secretaria de 
Saúde.  
 

Campina Grande, 08 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0730/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 40.360/2022;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0271 /2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de JANAÍNA JUSTINO 
MARQUES para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA URBANA ), lotando-a 
na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 08 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0731/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0098/2022, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 17/03/2022;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ARLLEY ARAUJO DEDIER BARBOSA, para 
ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II (ANESTESIOLOGIA), 
lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 08 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0732/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 

0098/2022, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 17/03/2022;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUZIVONE LOPES GOMES, para ocupar o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 
(ZONA URBANA), lotando-a na Secretaria de Educação, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 08 de agosto de 2022.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 095/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281/2022 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
209/2022, cujo OBJETO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
300 (TREZENTAS) CAMISAS TIPO FIO 30 PENTEADO 
SERIGRAFIA FRENTE E COSTA, SENDO ESTAS PARA 
ENTREGA AOS NOVOS CONSELHEIROS E 
DELEGADOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, com 
suporte de fita sublimada e protetor de plástico., RATIFICO A 
DISPENSA Nº 073/2022, em favor da empresa JOSEFA 
VANDERLEIA DO NASCIMENTO SANTOS, inscrita no 
CNPJ sob Nº 33.186.572/0001-66, no valor de R$ 
8.850,00(oito mil oitocentos e cinquenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022.  
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os concursados abaixo 
elencados, nomeados em decorrência de aprovação no concurso 
público, para comparecer na Gerência de Captação de Pessoal 
desta Secretaria, localizada na Av. Floriano Peixoto, 692, 
Centro, 3º andar, no horário das 08:00 as 12:00 hs, para os atos 
de posse, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sob pena do ato da 
nomeação ser tornada sem efeito nos termos do art. 13, §§ 1º e 
6º, da Lei nº 2.378/92, munidos dos documentos (original e 
xerox) abaixo elencados:  
 

✓ Documentos Escolaridade/Habilitação:  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

• Diploma/Certificado da escolaridade e da habilitação exigida 
para o provimento do cargo, conforme descrito no Edital 
Normativo do Concurso 001/2021.  

• Registro no Conselho de Classe Profissional.  
 

✓ Documentos Pessoais:  

• Identidade / CPF  

• Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral,  

• PIS/PASEP,  

• Carteira de Trabalho (Pág. da foto e da identificação)  

• Reservista (homens)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento  

• Comprovante de residência atualizado  

• 01 foto 3x4; 
 

✓ Exames necessários para Perícia Médica 
Admissional:  

• Hemograma Completo  

• Colesterol Total e Frações / Triglicérides / Glicemia de Jejum 

• Ureia + Creatinina / AST +ALT + Gama GT  

• EAS (Urina)  

• Parasitológico de Fezes  

• Tipo Sanguíneo – ABO e Fator Rh  

• Radiografia de Tórax - P A e Perfil com laudo (cargos da área 
de saúde, exceto para gestantes) 
 

Cargo: MÉDICO II (ANESTESIOLOGIA) 

Classif. Nome 

6 ARLLEY ARAUJO DEDIER BARBOSA 

 
Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA 
URBANA) 

Classif. Nome 

129 LUZIVONE LOPES GOMES 

 
Campina Grande, 20 de setembro de 2022.  

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

032ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
SARA ELISABETE CONCEIÇÃO 

DE ALBUQUERQUE 
109.504.714-02 

2 
LETICIA MARIA ALENCAR 

ESTRELA 
094.493.774-80 

3 
AMANDA CAMURÇA DE 

AZEVEDO 
064.677.494-80 

4 AILLA SIBELE DE ALMEIDA BIDÔ 076.533.854-86 

5 ARTHUR FELIPE DA SILVA MATA 014.085.564-56 

6 SOFIA REIS DA COSTA 086.717.754-37 

7 AUREA MAILA ALBUQUERQUE 072.007.014-75 

8 TALITA CARVALHO MENDES 069.801.264-07 

9 
FILIPE PATRICIO DE MELO E 

MEDEIROS 
029.500.334-07 

10 
HERMANA CAROLINE VEIGA DE 

OLIVEIRA FERREIRA 
054.782.304-56 

11 
MARCEL DE SÁ ARAÚJO 

MARCOLINO ME 
47.296.654/0001-

78 

12 
CLÍNICA MÉDICA THAMYRES 

FERNANDA NAVARRO DE 
SOUSA EIRELI 

37.703.967/0001-
40 

13 
CENTRO DE CARDIOLOGIA DE 
CAMPINA GRANDE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 

22.738.554/0001-
23 

14 
CLÍNICA DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA ESPECIALIZADA 

ROSENDO EIRELI ME 

27.299.083/0001-
18 

15 IGBL CLÍNICA MÉDICA LTDA 
31.057.772/0001-

93 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.740/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.740/2021/ 

SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Saúde comunica aos interessados a 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.740/2021, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE / EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL 
SEVERINO BEZERRA DE CARVALHO, CONFORME 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº 24513.574000/1200-06 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, em favor das Empresas: - GE 
HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS 
PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 00.029.372/0002-21, vencedora dos 
ITENS: Item 46 com valor unitário de R$ 96.500,00 (noventa 
e seis mil e quinhentos reais) e valor global de R$ 193.000,00 
(cento e noventa e três mil reais); LEISTUNG 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
04.187.384/0001-54, vencedora do Item 09 com valor 
unitário de R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais) e 
valor global R$ 404.000,00 (quatrocentos e quatro mil reais); 
AURION EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 06.889.652/0001-05, vencedora do 
Item 41 com valor unitário de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais) e valor global R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 
COMERCIO DIGITAL DINIZ EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 14.323.297/0001-30, vencedora do Item 60 com 
valor unitário de R$ 516,67 (quinhentos e dezesseis reais e 
sessenta e sete centavos) e valor global R$ 16.533,44 (dezesseis 
mil e quinhentos e trinta e três reais e quarenta e quatro 
centavos); ANDREIA LORENZI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
17.189.700/0001-79, vencedora dos ITENS: Item 05 com 
valor unitário de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e 
valor global de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 
reais), Item 06 com valor unitário de R$ 320,00 (trezentos e 
vinte reais) e valor global de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), 
Item 10 com valor unitário de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 
reais) e valor global de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), 
Item 16 com valor unitário de R$ 3.000,00 (três mil reais) e 
valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), Item 22 com valor 
unitário de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) e valor global 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), Item 35 com valor 
unitário de R$ 133,40 (cento e trinta e três reais e quarenta 
centavos) e valor global de R$ 266,80 (duzentos e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos),  perfazendo um VALOR TOTAL de 
R$ 36.086,80 (trinta e seis mil e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos);  VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.008.831/0001-17, 
vencedora do Item 23 com valor unitário de R$ 1.013,33 (um 
mil e treze reais e trinta e três centavos) e valor global R$ 
4.053,32 (quatro mil e cinquenta e três reais e trinta e dois 
centavos); MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, 
ONDOTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 20.371.330/0001-09, vencedora do Item 25 
com valor unitário de R$ 619,32 (seiscentos e dezenove reais e 
trinta e dois centavos) e valor global R$ 1.238,64 (um mil e 
duzentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos); 
NORDESTE MEDICAL, REPRESENTACAO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 20.782.880/0001-02, vencedora dos 
ITENS: Item 34 com valor unitário de R$ 5.499,00 (cinco mil 
e quatrocentos e noventa e nove reais) e valor global de R$ 
93.483,00 (noventa e três mil e quatrocentos e oitenta e três 
reais), Item 42 com valor unitário de R$ 15.149,00 (quinze mil 
e cento e quarenta e nove reais) e valor global de R$ 15.149,00 
(quinze mil e cento e quarenta e nove reais), Item 50 com valor 
unitário de R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos 
reais) e valor global de R$ 304.200,00 (trezentos e quatro mil e 
duzentos reais), perfazendo um VALOR TOTAL de R$ 
412.832,00 (quatrocentos e doze mil e oitocentos e trinta e dois 
reais); CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 22.003.386/0001-28, vencedora do 
Item 63 com valor unitário de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais) e valor global R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais); CIRURGICA IBIPORA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 23.178.900/0001-29, vencedora do Item 
24 com valor unitário de R$ 6.148,99 (seis mil e cento e 
quarenta e oito reais e noventa e nove centavos) e valor global 
R$ 6.148,99 (seis mil e cento e quarenta e oito reais e noventa e 
nove centavos); K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.546.315/0001-98, 
vencedora dos ITENS: Item 14 com valor unitário de R$ 
185,00 (cento e oitenta e cinco reais) e valor global de R$ 
14.060,00 (quatorze mil e sessenta reais), Item 20 com valor 
unitário de R$ 1.000,00 (um mil reais) e valor global de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), Item 33 com valor unitário de R$ 
850,00 ( oitocentos e cinquenta reais) e valor global de R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), perfazendo um VALOR 
TOTAL de R$ 28.560,00 (vinte e oito mil e quinhentos e 
sessenta reais); ALINEA – COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
34.960.949/0001-55, vencedora dos ITENS: Item 13 com 
valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais) e valor global de 
R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais), Item 30 
com valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) e 
valor global de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), Item 
38 com valor unitário de R$ 1.998,00 (um mil e novecentos e 
noventa e oito reais) e valor global de R$ 127.872,00 (cento e 
vinte e sete mil e oitocentos e setenta e dois reais), Item 39 
com valor unitário de R$ 7.120,00 (sete mil e cento e vinte 
reais) e valor global de R$ 85.440,00 (oitenta e cinco mil e 
quatrocentos e quarenta reais), perfazendo um VALOR 
TOTAL de R$ 285.712,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e 
setecentos e doze reais); POWER TECNOLOGIA E 
TELECOMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.316.374/0001-03, vencedora do Item 62 com valor 

unitário de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) e valor 
global R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais); VRR DE 
SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 
ESCRITORIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
34.458.953/0001-82, vencedora do Item 01 com valor 
unitário de R$ 901,00 (novecentos e um reais) e valor global R$ 
13.515,00 (treze mil e quinhentos e quinze reais), Item 02 com 
valor unitário de R$ 107,00 (cento e sete reais) e valor global 
R$ 6.848,00 (seis mil e oitocentos e quarenta e oito reais), 
Item 03 com valor unitário de R$ 899,00 (oitocentos e noventa 
e nove reais) e valor global R$ 5.394,00 (cinco mil e trezentos e 
noventa e quatro reais), Item 19 com valor unitário de R$ 
765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) e valor global R$ 
4.590,00 (quatro mil e quinhentos e noventa reais), Item 21 
com valor unitário de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) e 
valor global R$ 4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais), 
Item 26 com valor unitário de R$ 645,00 (seiscentos e quarenta 
e cinco reais) e valor global R$ 2.580,00 (dois mil e quinhentos 
e oitenta reais), Item 27 com valor unitário de R$ 308,00 
(trezentos e oito reais) e valor global R$ 11.396,00 (onze mil e 
trezentos e noventa e seis reais), Item 36 com valor unitário de 
R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) e valor global R$ 
316,00 (trezentos e dezesseis reais), LL SOLUCOES E 
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 36.925.507/0001-01, vencedora do 
Item 61 com valor unitário de R$ 1.450,00 (um mil e 
quatrocentos e cinquenta reais) e valor global R$ 2.900,00 (dois 
mil e novecentos reais); ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 42.262.411/0001-03, vencedora do Item 54 com valor 
unitário de R$ 2.283,90 (dois mil e duzentos e oitenta e três 
reais e noventa centavos) e valor global R$ 4.567,80 (quatro mil 
e quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos); 
MEDICAL CIRURGICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
60.683.786/0001-10, vencedora do Item 47 com valor 
unitário de R$ 19.761,00 (dezenove mil e setecentos e sessenta 
e um reais) e valor global R$ 79.044,00 (setenta e nove mil e 
quarenta e quatro reais); NERIVALDO DA COSTA PESSOA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 70.099.924/0001-72, vencedora do 
Item 57 com valor unitário de R$ 43.950,00 (quarenta e três 
mil e novecentos e cinquenta reais) e valor global R$ 43.950,00 
(quarenta e três mil e novecentos e cinquenta reais), KONICA 
MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 71.256.283/0001-85, vencedora do Item 17 com valor 
unitário de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) e valor global R$ 
90.000,00 (noventa mil reais); KSS COMERCIO E 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 79.805.263/0001-28, vencedora do 
Item 48 com valor unitário de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e 
quinhentos reais) e valor global R$ 130.000,00 (cento e trinta 
mil reais); O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 1.824.885,99 (um milhão e 
oitocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e nove centavos). 
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

629/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Saúde informa aos 
interessados a HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ELETRÔNICO Nº 16.052/2022, cujo OBJETO é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
(CAMA FOWLER, BIOMBOS E MESA 
GINECOLÓGICA) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA REDE HOSPITALAR SOB A RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, PB, em favor das Empresas: 
ANDREIA LORENZI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
17.189.700/0001-79, vencedora do ITEM 01, com valor 
unitário de R$ 2.999,99 (dois mil, novecentos e noventa 
e nove reais, noventa nove centavos), totalizando o 
valor global de R$ 299.999,00 (duzentos e noventa e 
nove mil reais, novecentos e noventa e nove reais); 
PORTAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 31.372.346/0001-44, 
vencedora do ITEM 03 com valor unitário de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), totalizando o 
valor global de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais); 
ALINEA - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 34.960.949/0001-55, 
vencedora do ITEM 02 com valor unitário de R$ 390,00 
(trezentos e noventa reais), totalizando o valor global 
de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil, trezentos reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 432.299,00 
(quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e 
nove reais). 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.040/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
410/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretaria Municipal de Saúde comunica aos interessados a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
16.040/2022, cujo OBJETO é AQUISIÇÃO DE PÃES 
DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PB, em 
favor das Empresas: HERMANO LOURENCO DA 
COSTA, inscrita no CNPJ sob o Nº 22.476.837/0001-44, 
vencedora dos ITENS: ITEM 02, com valor unitário de R$ 
11,99 (onze reais e noventa e nove centavos) , totalizando o 
valor global de R$ 179.850,00 (cento e setenta e nove mil e 
oitocentos e cinquenta reais), e ITEM 03, com valor unitário 
de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos), totalizando o 
valor global de R$ 23.940,00 (vinte e três mil e novecentos e 
quarenta reais), perfazendo um VALOR TOTAL de R$ 
203.790,00 (duzentos e três mil e setecentos e noventa reais); 
FULANO DE SAL COMERCIO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
33.455.133/0001-01, vencedora do ITEM 01, com valor 
unitário de R$ 12.10 (doze reais e dez centavos), totalizando o 
valor global de R$ 484.000,00 (quatrocentos e oitenta e quatro 
mil reais); O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 687.790,00 (seiscentos e 
oitenta e sete mil e setecentos e noventa reais). 
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.357/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

974/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.357/2022, cujo 
objeto é a CONTRATUALIZAÇÃO QUE PERMITA AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE OPERAR O REPASSE DE RECURSOS 
ORIUNDOS DAS PORTARIAS GM/MS NºS 975, DE 24 
DE ABRIL DE 2020, 2002 DE 6 DE AGOSTO DE 2020, 
3.790 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 E 3.255, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2021, REFERENTES ÀS EMENDAS 
PARLAMENTARES PARA INCREMENTO 
TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, em favor da 
PESSOA JURÍDICA FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA 
PARAÍBA - FAP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.841.421/0001-57, no valor de R$ 3.365.088,00 (três 
milhões, trezentos e sessenta e cinco mil e oitenta e oito reais), 
com fundamento no Artigo 25, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.163/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
997/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.163/2022,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
DAS CALHAS DO CERAST – CENTRO DE REFERÊNCIA 
REGIONAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR, 
PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em favor da 
PESSOA JURÍDICA INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 
ESTRUTURAS METÁLICAS DELREY EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob Nº 32.300.109/0001-30, no VALOR de R$ 
20.690,00 (vinte mil seiscentos e noventa reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16875/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clac Centro 
Laboratorial De Análises Clínicas Ltda. Objeto: Compra De 
Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar, Com Base Nas Necessidades Complementares De 
Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único 
De Saúde – Sus (Diagnóstico Em Laboratório Clínico). Valor 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Global: R$ 313.855,67. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16356/2022/Sms/Pmcg, Em Conformidade Com A Lei 
Federal Nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Ítalo Freitas Pereira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16874/2022 16.354/2022 R$ 450.000,00 
Feijó Serviços 
Médicos Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16873/2022 16.349/2022 R$ 288.000,00 
Eduardo Otávio 

Braga Morais 

16871/2022 16.348/2022 R$ 288.000,00 
Amanda Maira 

Damasceno Silva 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00020/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00020/2022, que objetiva: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de confecção e edição de fotos dos 
parlamentares, eventos e trabalhos realizados visando o 
cumprimento do princípio da publicidade e transparência 
administrativa; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARCELO SOUZA COSTA 
43964850420 - R$ 16.800,00. 

 
Campina Grande - PB, 15 de setembro de 2022. 

 
JOSE MARINALDO CARDOSO 

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00020/2022. 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de confecção e edição de fotos dos parlamentares, eventos e 
trabalhos realizados visando o cumprimento do princípio da 
publicidade e transparência administrativa. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 
15/09/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de confecção e edição de fotos dos parlamentares, eventos e 
trabalhos realizados visando o cumprimento do princípio da 
publicidade e transparência administrativa. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00020/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 01.010 01.0312001.2002 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.39.99 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOAS 
JURÍDICAS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00029/2022 - 15.09.22 - 
MARCELO SOUZA COSTA 43964850420 - R$ 16.800,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

